

**STANOWISKO**  
**RADY POWIATU WŁOSZCZOWSKIEGO**  
**z dnia 6 marca 2024 r.**

**w sprawie zmiany podstawy programowej kształcenia ogólnego**

Rada Powiatu Włoszczowskiego wyraża zaniepokojenie zmianami w podstawie programowej kształcenia ogólnego – w kształcie zaproponowanym przez powołany w tym celu zespół ekspertów, a następnie udostępnionym 12 lutego 2024 r. – w ramach tzw. Prekonsultacji – na stronie internetowej Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Wymiar godzin poszczególnych przedmiotów nie ulegnie zmniejszeniu, podczas gdy projektowane zmiany zmierzają do ograniczenia obowiązkowego zakresu treści nauczania.

W ocenie Rady Powiatu Włoszczowskiego kierunek ten nie znajduje uzasadnienia. Zgodnie z powołanym wyżej komunikatem Ministerstwa Edukacji Narodowej „nowa, zawężona podstawa programowa będzie obowiązywać bowiem tylko w okresie przejściowym od roku szkolnego 2024/2025 [...]. Całościowa, nowa podstawa programowa wejdzie (natomiast) w życie od 1 września 2026 r. – w szkołach podstawowych, (a) z dniem 1 września 2028 r. – w szkołach ponadpodstawowych.

Z tego powodu, wątpliwości Rady Powiatu Włoszczowskiego wzbudza dokonywanie zmian w wykazie lektur dla liceum ogólnokształcącego – zaplanowanych w ramach tzw. przepisów o charakterze przejściowym, które uwzględniają między innymi utwory Władysława Reymonta i Stefana Żeromskiego. Uzasadnione jest zatem powstrzymanie się od ingerencji w ten wykaz – przynajmniej do czasu opublikowania propozycji zespołu ekspertów powołanych w związku z zapowiedzianą przez Ministerstwo Edukacji Narodowej kompleksową reformą programową.

Rada Powiatu Włoszczowskiego wyraża w szczególności również dezaprobatę wobec zmian w podstawie programowej kształcenia ogólnego obejmujących te treści, które dotyczą np. Rotmistrza Witolda Pileckiego, Danuty Siedzikówny – „Inki” i św. Maksymiliana Kolbego, jako przykłady heroizmu Polaków. W zakresie obejmującym nauczanie historii w szkole podstawowej w pierwszej kolejności należy wymienić:

- 1) Zawiszę Czarnego z Garbowa, najslynniejszego rycerza średniowiecznej Europy, dyplomatę i męża stanu, który jako wzór rycerskich cnót przetrwał w określeniu: „polegać na kimś, jak na Zawiszy”,
- 2) Hetmana polnego koronnego Stefana Czarnieckiego, wybitnego żołnierza, polityka, lecz przede wszystkim wielkiego patriotę, który jest jednym z dwóch Polaków uwiecznionych w hymnie Polski „Mazurku Dąbrowskiego”. Nasz narodowy bohater jest postacią szczególnie bliską mieszkańcom naszego regionu. Pochodził z Czarnicy, usytuowanej nieopodal Włoszczowy, gdzie został pochowany w miejscowym kościele parafialnym, wzniesionym z jego fundacji. Służąc tak pięknie dla Rzeczypospolitej Obojga Narodów w swoich ostatnich słowach powiedział: „Jam nie z soli, ani z roli, ale tego co mnie boli”.

Historia życia naszych bohaterów - Witolda Pileckiego: „za sprawę mojej Ojczyzny w potrzebie, krwi własnej, ani życia nie szczędzić”, Danuty Siedzikówny: „powiedzcie mojej babci, że zachowałam się jak trzeba”, jest świadectwem dobrze znanego powiedzenia, które o przyszłości naszej Ojczyzny mówi: „takie będą Rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie”.

W trosce o nasze wspólne dziedzictwo, w trosce o zachowanie uniwersalnych wartości, takich jak: prawda, sprawiedliwość i piękno, Rada Powiatu Włoszczowskiego z głębokim niepokojem śledzi zatem formułowane i prezentowane propozycje zmian, ponieważ

mogą one prowadzić do marginalizowania treści o fundamentalnym znaczeniu dla kształtowania świadomości historycznej młodych pokoleń.

Niniejsze stanowisko przekazane zostanie do:

Prezydenta RP, Prezesa Rady Ministrów, Marszałka Sejmu, Marszałka Senatu, Ministra Edukacji Narodowej, świętokrzyskich parlamentarzystów, Wojewody Świętokrzyskiego oraz do Marszałka Województwa Świętokrzyskiego.

**Przewodniczący  
Rady Powiatu Włoszczowskiego**

**/-/ Zbigniew Matyśkiewicz**